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1 Z NEBRASKY
distriktu červených světel kde by

byl koncentrován licensovaný ne-

morální živel a držen pod policej-
ní dohlídkou jako tomu bylo před
zavedením Albertova zákona Gu-

vernér prohlásil že se do věci ne-

bude iníchati poněvadž omažský

aby byla zvýšena částka nejvyšší-h- o

dovoleného vkladu jednotlivce
přes $500 jak nynější zákou žádá
— Nejvysší soud státní rozho-

doval minulého týdne o ixwlední

vůli omažského millionáře Johna

Cmghtona která byla dědici kon-testová-

Soud uznal vůli za le-

gální a následkem toho bude z po

IP® ©SGuDé
do českého svfita vydala se I Wfna 1912

o

"Volná Henka"
puknutím vzpoury na jaře Byl
trestán pro podvod a padělání
— Mezi nově graduovanými

právníky naší university kteří v

zápětí složili zkoušky státní a jsou

nyní připuštěni k provozování

právnické prakce v Nebrasce jsou
též Jobu L Bouchal a Anthony Z

Donato
— Zpráva o graduantech naší

revue volných myslitelů českých

O přílohou

"VOLNA ŠKOLA"

Redaktor Ph Th Dr Frant Loskot

Vychází mésíóné Předplanó na půl
roku K2I0 8 přílohou K330 Dopiste
sl o ukázkové číslo které Vám zašle
ochotné obratem

Vydav Volné Myšlenky

Mystikova ul 1050 - Praha II

— V pátek večer o fosté hodi-a- ě

hnala e vétrnní smršť v sever-n- i

části okresu (Jage a jižní okre-k- u

LaneaHter ktorá zanechala za

aebou velké apousty" 1'aní John
LíeuHOvá nedaleko Adama byla na

místě zabita když obydelní stavení

jejich farmyt bylo větrem Htržeuo

a její dcera utrpěla těžká zranění

Obydelní atavení na farmS Emila

Kellera u llallaiu bylo strženo ale

lodina jebo unikla bez poranění
Od toho místa hnala He smríf k

strhujíc stavby na

farmách a zanechala za sebou su-

tiny a zkázu Osobní vlak dráhy
Union Pacific který přijíždí do

Bcatrice v C iU málem by se byl
dostal celý do tornáda řjonduk-to- r

Murray viděl smršť hnáti se

přímo k tratím a zastavil vlak mí-

li jižně od Cortland Smršť piV-lund- a

se přes trati zrovna před sto-

jícím vlakem který bjf byla zasá-bi- a

plnou silou kdyty nebyl býval
lna zastaven Mnohé ženy na

tlaku byly tak postrašeny že kři-itl- y

a jeěely když viděly blížící

w k vlaku mrak Na jilio-výťho- d

ni trsné od Cortland bylo rnno-li- o

staveb strháno a rozmeteno po
kolí Bouře byla provázenu děs-

ným krupobitím a padaly cel

lany ledu Některé měřící až 14

palců v objemu byly sebrány —

Telefonní a telegrafní sloupy by-t- j

vyvráceny Smršť zaujímala
šířku asi jedné míle a zničila vše

co jí přišlo v cestu Ulížší zprávy
doufáme že najdou čtenáři v do-

pisech našich odběratelů z krajiny
postižené

OZNÁMENÍ!

Ctěným pp íarmerům tímto

sdélují že spravují všechny do ru

strojnického spadající stro-

je jako parní stroje mlátičky
fisolinové stroje pumpy sepaxi

tory at& Správky se vyřizují

správně a rychle Za práci ruči

ALOIS JANÍK Western Nebr

£FD 3 farma 5 mil severně od

Western Nebraska 46-4- c

— Prohibiěáci z městečka Oe-to- n

v okresu 1'latte podali soud-

ní protest proti uděleni povolení
lostinské license kterou tamní

rada udělila Před soudetn

dnttriktním prohráli a nyní se od-

volali k nejvyššímu státnímu sou-

du ehtějíce za každou cenu zabrá-nit- i

otevření hostince v ('rest on

— Tajemník státní zahradni-

cké společnosti vydal zprávu o

stavu úrody ovoce v našem státě
a? které vysvítá že naděje na

klizen jablek jsou znamenité a
klavriě v jiho-východ- ní části stá-t- a

kde se pěstuje mjvíce ovoce

iude prý úroda jablek obrovská

'Za to v krajině kolem Platt Co

lide jest též ovocnářství značně

loziířeno bude letos málo jablek
to následkem dvou velkých ú--

v předchozích letech Úroda

peckóvitého ovow bude také veli-

ká Jahody byly poškozeny su-

chem které koncem května hro-

tilo zniéiti úrodu v celém státě
ale-- posledními dešti bylo nebez-

pečí odvráceno Jahody byly
ze všech druhů ovoce nej-

více

— Oběaní v Lexintrtou snaží se

iíonutit i dráhu Pniou Pacific aby
v městě tom ]ostaviIa nádraží m-- ti

dvojitými tratěmi aby ricrutiM'-- B

občané přeeházeíl přes ně když
a flaku vystupují neb na něj vwtu

pájí Jak si věci nyní stojí mu-- m

přejít přes hlavní traf kde kaž-

dí rbvíle přižene tm plnou rychlo-
stí vlak a jet to spjfito h velkým

nebezpečím

— Kankéři státui skupiny hauk
I 1 odbývali v Lincoln whAi a

poukázali na to ie během ltd-tr- h

5 let rifiklál a v jejii-- okr-i- n

ani ý úpadek bankovní

toi věbM o vrlké prirritě ven-lntakýe- h

inrliďh útavA v na-Ir-

alltí
— JiH IVtřína ktrrý byl přVdi

tnlimriit proMÚtČM i lirtiiatikl
atafnf káními v IJitcolii bude Jm

aiim ilo (dradu Hprinf M jtapfávoii látaní km Id! in r

ýtalý uprrMý kratM Petřina

avat pnpuěol i %Wtd v

Manil lal nati ni mi f právu 1#

strni U ptmhrj v litu j ti
t# tak Ipnlní Jak Kýly y

charter dovoluje reeall čili sesa

zení úředníků a jestli nebude ko

mise dělat tak jak si většina ob

čanů přeje a jak zájmy města nej

lépe vyžadují mohou je omažští

občané 'sesaditi rychleji než by to

ho dokázal guvernér kterému sto

jí v cestě vymáhání zákona Sacke- -

tova tolikerá různá rozhodnutí
soudní že jest zákon ten prakti
cky bezcenným Guvernér krát
ce uznal že omažští občané mají

právo jejnati v záležitostech sprá
vy města jak za dobré uznají —

Kdyby městská komise a llyth-- r

skutečně dovolili otevření prosti
tčního distriktu dočkali by se ob

čané v Omaze sensačního boje a

jistě by prýčrové a svíčkové báby

zahájili hned křížové tažení za ú

čeU-- m sesazení komisaře — a pak

by měli občané příležitost se vy

sloviti zdali chtějí trpčti nadále

nynější poměry při nichž jsou

prostitutky rozlezlé po celém mě

stě bez dozoru policie nebo chtě
jí-l- i v městě starý pořádek který
byl ještě nejlcpším nade všechny

zkoušené reformy
— Nejvyšší státní soud bude

zasedali do 22 června načež se

odročí do září Letos nebude žád

né letní zasedání
— Pozhodiiutím státní školní

komise stane se latina na vyšších
školách (high schoo!)' předmětem

nepovinným
— V Grand Island byl záhad

ným způsobem v noci smrtelné po

střel n Lew Seerly vozka v stájích
Kd Mínera Má se za to že Geo

Keyes jeden z pomocníků v plij
čovřiě koní který měl hádku a

rvaěku s jiným vozkou zmýlil se

v osobě a střelil Keerybo místo

svého nepřítele Keyes byl zatčen
ale všichni obyvatelé domu v

němž bydlí svědčí že toho veče

ra ani z domu nevyšel Kule vni

kla Seerlymu do zad nad ledvina
mi a zůstala vězeli v játrech Je
ho zranění jest smrtelné
— Z okresního věz ní v Cha

drou uteklí v sobotu čtyři vězňo

vé z nichž tři byli chyceni pozdě-

ji v Crawford a čtvrtý černoch
Heed EIIíh jest dosud na svobo

dě

Zprávy americké

Plemenná válka na Kubě

Co slibovalo býti politickou re-

volucí a hrozilo zakročením Spo-

jených Států na Kubě ukázalo se

býti pouze plemenitou válkou me

zi černým a bílým plemenem na

perle Antil Americký vyslanec v

Havaně Jicaupre telegrafoval do

Washingtonu že v samotné Hava-

ně chystá mi k vypuknutí bouří

poněvadž bělošská lůza týrá u

černochy kteří se ozbro

jili a jsou připraveni k obraně V

okamžení byl dán rozkaz dvěma

válečným lodím v Key West ko-

tvícím aby odpluly do Havany a

dnes již americká děla bdí nad

pořádkem a mírem hlavního města

republiky kubánské Na východní
straně ostrova kde vlastně je sí-

dlo pravé revoluce obsadili mnri-ňác- i

Sjoj Států ohrožené plantá-
že a doly a u některých došlo ku
střellM Ale čerností povstalci

ite podniknouti na spolkové
vojíny útok a tak se pomalu vrací

vš do starých kolejí pouze v

horách se zdržují bandy černochů
které slídí za noe i po okolí jmi zá-

sobách Velitel kubánského voj-

ska oznámil do Havany že mu !)
la oznámena nrt černošského ge-

nerála a velitele který aúéast- -

uil jednoho nočního výpadu a byl
pry v bitce a fetniky iastřeen

Rtvoluct v Mtilkn
m vleč Velmi I volna Maděro- -

va tláda jest liknavím i nni kdyl
kotwěiiě odhodlal vystoupili
o frn tvou proti Oroikuvým
vstalcům Vlídni vojsko t il
léjilo v několika bitvách nad po-vUl- Í

al Heidi se 1 by tohoto
tltěxtvi drdbi vyulitkovati k

ráiiiéj kampani Vrlitrtot tÁd
nllio tojka ju liknaví a jM
ifotna (Mtitpiij t pf„ trojku
j pánem v (liiuhuaka a udili rua

kay ktaiiilH atlla %é tUdy ~
Dva hhiUI'iI kleH

%rátUi U mV Cfeiftttakn po--

zůstalosti vyplaceno $50000 na

postavení domova pro pracujíc
děvčata v Oniaze
— Nejvyšší Houd zrušil rozsu-

dek proti dráze Pniou Pueifie kte-

rý v nižším soudě dostala vdova

po zabitém strojvedovi Johnu Žit

níkovi v Omaze Žit nik jezdil s

{MjHunovscím parost rojem a slezl

aby vyčistil výhybku která byla
sněhem ucpána Při tom byl zasa-

žen jiným parost rojem a usmrwn
Porota v distriktním soudě přiřk-
nula jeho vdově $!)f!(H) ale nejvyš-
ší soud zrušil nyní rozsudek na

tom základě že ani dráha ni její
zřízenci nedopustili se zločinné

nedbalostí
— Frank lams ze St Paul zná-

mý importér a pěstitel čistokrev-

ných koní dostal zastavovaní roz-

kaz od nejvyšíío soudu aby ne-

směli státní zvěrolékaři prohlíželi
jebo hřebce Tvrdí že zákon po-

slední lcgislaturou přijatý jest
Soud vynést své rozhod-

nutí v té vě i až později
— Korpornční komise dostává

spousty protestů proti zvýšení te-

lefonních poplatků které zavádí

Pellova společnost po vykoupení
neodvislé společnosti V někte

rých okresích byl nájem z telefo-

nů zvýšen farrnerOm z 25 centů na

$1 měsíčně

— líarry Lindsay kb rk nej
vyššího soudu byl ustanoven

tajemníkem republi-
kánské národní konvence a odjel
do Chicaga zaujmouti své místo

r— Omažský šerif McShane po
dal nejvyššímu soudu Žalobu v níž

se domáhá práva živiti vězně o- -

k rotního vězení Prohlašuje- že je
správcem věznice a zodpověděn za

vězně následkem toho má právo

je stravovat!
— Sjezd poh robn ík ň a balsa- -

movačů státu Nebrasky který byl

odbýván v Omaze se usnesl že $25

jest nejnižší cena jakou budou

nyní pohrobníci počítati za balsa- -

mování mrtvoly
— V (leiH-v- a odbývali občané

zvláštní volbu za účelem zavedení

iniciativy a referendum v záleží-tostec- h

místních a reforma dosta-

la 2hí IiIhků Proti byly dány 8:1

hlasy
— '{Mletý Frank Miller jenž

tvrdí o sobě že přisel z To peka
Kans na návštěvu iiřátcl u Iíum-bold- t

dopustil s násilí na osmile-t- é

dcxrušce manželů Dclanových z

Wyníore a pouze opatrností a ry-

chlému jednání úředníků má co

dékovati že nebyl rozkácenými o- -

byvatcli Wyniorskými lynčován
Když rozhořčení poněkud utichlo

přivezl šerif zlosyna z okresního
vězení v líeatrice do Wymore kde

jej děcko ztotožnilo Pbohé dítě
nalézá se v takovém stavu že lé-

kaři o jeho trvalém uzdravení po- -

— Fakulta státní university u- -

stauovila příruéí profensorň v jed
notlivých odborech studijních
Mezi nimi jsou : Mayme Dvořáko
vá assistentka botaniky Frank J
Kotlář v oddělení physiologickém
— F M Currie wkretář Taf

tový Ligy v Nebrasce prohlásil že

nevěří v možnost zvolení Taft a i

kdyby byl nominován co pravidel-n- ý

kandidát a pochybuje o tom že

IJoosevelt bud zvolen kdyby byl
navržeu Nynější boj mezi frakce-
mi strauy a vzájemné se obviňová
ni republikánských předáků dává

prý demokratům znamenitou pří-

ležitost ivítěiti ne mým kandidá-

tem v listopadu
— V pátek v jioci tMtueua

byla krajina od Lymu
děsným krusbit!m Pruh potlu
čené krajiny tíhni se d okresu
Klackbird al b )e Mtur jet né-koli-

k

mil iirokv
— - V Albion frtnřrl hankéc

John Petera jM i tfjt4rilt-- h

iHtadttlkft ťkrru IUmiIii ktrrý
lrtf b etlmdrsátýrh udd taia
mtmht fcrmrry na (xiiemcUi drá-

hy burliti(ftoké a ám "vi
dé" vlídni loiunvUiii #biži
pak na td iiilku Vtrrbtir
imjiuriHivait p( lakUdatrli
— UuviTiMÍr Aldri h t

upo-(orné- n

n # kimlar Itydeř
Omaaa &W eH4 omalka rU{
k4 ki# pMiniti

le ol vojska v prvních liniích by
li na rozkaz Orozkňv zatřeni pro

neposlušnost Vládní vojsko jet
takřka nečinné a nikdo neví jakou
kampaň bude sledovati zdají po-

táhne za Orozkou do Chihtiaha
nebo se přidrží při Kio Grande a

bude napřed dobývali města 1 na-

řež a pak teprvá potáhne k jihu za

H)Vstalei aby jitu takto odřízlo
cestu útek u do Spojených Stálil
1'ovsfaleekř řety v Juarez jsou

každým dnem sesilovány a zdá se

že se připravují na obranu rnesta

před vládním vojskem jehož čety

jsou stále" jsizorovány našim voj
skem na druhé strané řeky vý
chodně od Juarez pronikající bií- -

w a blíže k onomu městu

Hrozící ttávka

Strojvedové dráh východné od

Clevelandii a nevěrno od řeky
Ohio počtem asi 21000 jíž dávno
hrozí stávkou nebudou li jich

mzdy zase zvýšeny Jak známo

dráhy nejprve odmrštily vňbee o

veci té vyjednávati ale když hla

sováním unií se ukázalo že stáv
ka skutečně bude prohlášena pod-

volily se dáti záležitost arbitráž
nímu tribunálu který byl již jme-nová- n

a oběma stranami přijat —

Sestává z následujících sedmí mu-

ži! : Daniel miliard předsedu Bal

timore & Ohio dráhy ]' II Mor-rise-

bývalý předseda bratrstva
železničních strojwlň O Straus
vývalý ministr obchodu a práce
Dr Albert Shaw redaktor měsíč-

níku Itevievv oř Ueviewa Otto

Sidlitz předsesla zaměstnavatelů
na novostavbách Chas V Ilise

předseda wiseonsinské university
a Fred X Judson právník ze St
Louisů Obě strany prohlásily že

se podvolí rozhodnutí této komise

a tak jest hrozící ntávka nleupoň
na čai zažehnána

C H Kubát
právník a vařijn notář

V oboru svém zkušený Spolehliví
zástupe u vgeih eoudfl

403 Barter liloek 15 a Farasm
Tt Pouir flW ' Omaba Nb

státní university v minulém čísle

Pokroku otištěná byla vyňata z

Orgánu Komenský kterému se ne

dopatřením nedostalo v liste pa
i říčného kreditu což tímto opra

vlijeme a napravujeme

IžT Moderně zařízený hostinec

vlastní nyní
KAREL SEMERÁD

čís 511—17 ul—McPhew Bldg
DENVER COLO

ýborné a stále čerstvé pivo na

epu Vína a ostatní kořalky a

ikéry pouze té nejlepší jakosti
Krajanům z Colorada a ze zář

Vebrasky zasílá jakékoliv nápoje

ja požádání Pište si o ceny 19tf
— V seznamu graduantů Doa--

novy kolleje v Crete kteří minu

lého týdne obdráli diplomy na

lézají se tato česká jména: m
A

Aksamitová z Crete Neb Frank

Jí Koráb Hpencer Nebr K Me

dlár z Crete Neb
— T Hus z Jíemingford jíž

několik niěwícft pracoval o tom a--

by založena bpla v inětě tom far
mářská cooperativní mlékárna a

konečně se mu iduřilo sebrati

!j(75O0 upsaných v jK)dílech a se

stavbou mlékárny tw začne ihned
Máslo bude zasíláno do východ-

ních trhli a bude za tím účelem

tříděno a baleno K otevření mlé-

kárny připravuje tu velká slav-

nost

— 41-let-
ý svobodný farmář

Charles Ooose zastřelil se v poli
své farmy pul míle od Elkhorn
Nebr kde byl nalezen mrtev člo-

věkem náhodou přes pole jdoucím
Nalézal se v dobrých poměrech a

byl zdráv tak že není známa pří
čina která jj k zoufalému činu
tolumla
— Při koňských dostihách po

řádaných na výletě starých osad-

ník li v Palmer u Nebraska City
byl svržen s koně Hilas Haynes —-

Noha mu uvázla ve třemenu a byl
vlečn na velkou vzdálenost než

se podařilo lidem koně zastavíti

Byla mu zlomena ruka a utrpěl
vnitřní poranění která prohlásili
lékaři za smrtelná
— Od 1 srpna roku 1911 pro-

dali obchodníci automobily v

York 118 těchto strojů obyt
vatelňm onoho okesu nejvíce far-merii- m

Nyní se nalézá v okresu
York 505 automobilů v užívání
— Mlýn v York byl prodán

Schuykrské mlynářské společno
sti která jej opatří novými stroji
a bude nadále ojxrovati
— Pniversita státu Nebrasky

udělila čestné doktoráty filosofie

následujícím vědátorům: E P
Andrews bývalý kancléř universi-

ty prof li Pfeiffer který na uni-

versitě přednáší dějiny a konečně

si M Sullivanová z Omshy která
studovala v Kvropé
— Minulý týden padalo v Ne-brax-

zlato Skoro celý stát byl
navštíven vydatnými dešti které

Mmobly úrodě na níž se již zača- -

ly jeviti následky dlouhotrvající-
ho sucha
— Státní spolek lékárníků od-

býval minulého týdne sjezd v Pe-atri-

kde zvolil následující
pNiWdii JI h Ilarr

i Iteatrice místopředsedové K A

Raynolds t Arapaboe (1 S Hory
I Pawne City n C Weber X

Arlirijftonj Ixíran Jordán l David

City Jamei K MrOoriell s David

City: (Hikladník D D Adam i
NVhawka tajemník J (1 Mrltrid

i Pnivrrsity I1ae Přišlí ají
! v Nirfolk
— Na atátidtu ajlii nebraa-kkýť- tt

plmilrn jnJ e tNpiýval
mtitulrlio )Mim v Lincoln byl
iiolrrt J Jtmrr s SnHon pre-
sidentem orgiiltiiiarr L V ftUf

Stiuth Ottiy tajrmidkrm Mc-1- 1

rrwduc rtui přijat) mi je téi
iK ia iiiiiy 4boiia a poitn-nl-

přitťlnírh ktrrý mí býlí
(mřínu tom ainyaiii aby (l'tin

M trt lliM Mrhyld duvolrlia
míli i přitřli ot#řrný a
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—
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Zdravý
jako Rus
a silný jako Turek
je každý kdo užívá avétoznéiné

vyhlášené bylinné léčivé araéai

"ALPY" ze Staré Vlasti Zku-hU- )

— potvrdíte Ualíéek za 50c

volký za $100 — poátou vyplace-
né až do domu Český návod a
popis při každé zásilce Tisíce

odporučení zé víuch končin PiSte
od "Alnu" éeskv na odreumi!

THE "ORION" Box 697 Omaha
Nebraska

mtt m

UnřjmodernéJJí Uze

i nářský závod vlaatnl ví J
1401 JIM 16 ul

CYRILU HROOIEK
řvrl4 ninin Itkoi vlnrn4 utxnáhk 2
Jrlk veliká drAlN t to dnáii X
Zavuklt tl ImkI 3I6

Kotéra & Sloup
vlastní hojné r&tobeoý obchod

grocernl a železářský
t 12fll 80 ](J fit Tel Doug 3573

Ind

ItoapotlvAky uktM vždr penlia bu
dou li a nimi obchodovali Vidy let- -
iitvé m&alo a rejce 47-tf- o

Sprúrkt jHint nuií zrliíUfnoníí
Ilozjtořty $ 0'fiofou vyhotovíme

John J Ostronič
plumbařství zavádění páry a plynu
Ifáviru tři mnt pumpy d aiwlni oiilaraa

Hl Je ipmvujl ST-t-

1414 jižní 13 ul Onaba Nebraska

Telefon Tylar 1290
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HUGO F BIU
iai4 Mni
Ttaa ! i4 howaaa ata

To?
} m

Piv klrr trída m Hlr 'IhipUk' iv j
vřr IU Ur 4iiMrk# foiwul oJburtM (liJktoi Je
vit ruul t&klaliié

WW JETTER

}ki a airMt
1lla#k ftaall aa
MM IN M4a k

JTTTCn CnCWINQ COPArJY
OUTH OMAHA Mil

Lc3-G!:co-flnír-
c:::n [btao Go

IUImA viiMai a Uka4 ta4lra a kt4 a41 — Otfaelý Aiit
a4 ia4 aiaj a a4t
W Mé Cuxtf tttZK

4Jial — C1m řWa hWiaf
klliky aiir44 tb4L aiU #4
Ua 4r
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